
О внесении изменений в Положение о предоставлении меры 
социальной поддержки отдельным категориям граждан 

Рассмотрев обращение администрации муниципального образования город Новомосковск, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
муниципального образования город Новомосковск, на основании Федерального закона от 
10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении меры социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, утвержденное решением Собрания депутатов муниципального 
образования город Новомосковск от 31.05.2022 № 61-5 «Об утверждении Положения о 
предоставлении меры социальной поддержки отдельным категориям граждан» (далее - 
Положение), изложив приложение к Положению в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном сайте 
муниципального образования город Новомосковск в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов 
муниципального образования город Новомосковск 

3. Настоящее решение может быть обжаловано в суде в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.    

Приложение к решению 
Собрания депутатов муниципального образования 

город Новомосковск 

от 31.05.2022 № 61-5 

 
Положение о предоставлении меры социальной поддержки отдельным категориям 

граждан 

1. Положение о предоставлении меры социальной поддержки (далее – Положение) определяет 
порядок и условия предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, а также вид и размер предоставляемой меры социальной поддержки. 

2. Право на получение меры социальной поддержки в виде ежегодной денежной выплаты в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации имеют следующие 
категории граждан, зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального 
образования город Новомосковск: 

2.1 один из родителей погибшего (умершего, пропавшего без вести) при исполнении служебных 
обязанностей военнослужащего или сотрудника правоохранительных органов, принимавших 
участие в боевых действиях, контртеррористических и миротворческих операциях, а также 
выполнявших задачи по защите конституционных прав граждан в условиях чрезвычайного 
положения и при вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации и других 
государств; 



2.2 вдова (вдовец) погибшего (умершего, пропавшего без вести) при исполнении служебных 
обязанностей военнослужащего или сотрудника правоохранительных органов, принимавших 
участие в боевых действиях, контртеррористических и миротворческих операциях, а также 
выполнявших задачи по защите конституционных прав граждан в условиях чрезвычайного 
положения и при вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации и других 
государств, не вступившая (не вступивший) в повторный брак; 

2.3 вдова (вдовец) погибшего (умершего) при исполнении служебных обязанностей 
военнослужащего или сотрудника правоохранительных органов, не вступившая (не 
вступивший) в повторный брак; 

2.4 граждане, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда". 

3. Право на получение меры социальной поддержки в виде единовременной денежной 
выплаты в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации имеют 
следующие категории граждан, зарегистрированные по месту жительства на территории 
муниципального образования город Новомосковск: 

3.1 ветераны Великой Отечественной войны, достигшие возраста 90, 95 лет; 

3.2 ветераны Великой Отечественной войны, достигшие возраста 100, 105, 110, 115 и 120 лет. 

4. Мера социальной поддержки - ежегодная денежная выплата выплачивается: 

4.1 в виде материальной помощи в размере 3000 рублей категориям граждан, указанным в 
подпунктах 2.1-2.3 пункта 2 настоящего Положения; 

4.2 в виде материальной помощи в размере 5000 рублей категориям граждан, указанным в 
подпунктах 2.4 пункта 2 настоящего Положения. 

5. Мера социальной поддержки - единовременная денежная выплата выплачивается: 

5.1 в виде материальной помощи в размере 5000 рублей категориям граждан, указанным в 
подпункте 3.1 пункта 3 настоящего Положения; 

5.2 в виде материальной помощи в размере 10000 рублей категориям граждан, указанным в 
подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Положения. 

6. Мера социальной поддержки в виде ежегодной денежной выплаты предоставляется: 

6.1 гражданам, указанным в подпунктах 2.1-2.3 пункта 2 настоящего Положения, в связи с 
празднованием Дня города Новомосковск; 

6.2 гражданам, указанным в подпункте 2.4 пункта 2 настоящего Положения, в связи с Днем 
полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (27 января). 

7. Мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты предоставляется: 

7.1 гражданам, указанным в подпунктах 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего Положения, в связи с 
юбилейной датой со дня рождения. 

8. Списки граждан на получение меры социальной поддержки (далее – Списки) формируются 
комитетом по развитию местного самоуправления администрации муниципального 
образования город Новомосковск на основании данных, предоставляемых филиалом Отдела 
социальной защиты населения по городу Новомосковску ГУ ТО «Управления социальной 
защиты населения Тульской области» ежемесячно. 



8.1 выплата меры социальной поддержки осуществляется на основании правового акта 
администрации муниципального образования город Новомосковск; 

8.2 правовой акт администрации муниципального образования город Новомосковск о денежной 
выплате принимается в течение 14 рабочих дней после формирования Списков. 

9. Ежегодная и единовременная денежная выплата не производится в следующих случаях: 

9.1 регистрация по месту жительства граждан, указанных в пункте 2 и 3 настоящего Положения, 
за пределами муниципального образования город Новомосковск до наступления дат, 
указанных в пункте 4 настоящего Положения; 

9.2 наступление смерти граждан, указанных в пункте 2 и 3 настоящего Положения, до 
наступления дат, указанных в пункте 6 и 7 настоящего Положения. 

10. Процедура вручения материальной помощи: 

10.1 вручение ежегодной денежной выплаты гражданам, указанным в подпунктах 2.1-2.3 пункта 
2 настоящего Положения, проводится должностными лицами администрации муниципального 
образования город Новомосковск путем передачи банкнот согласно Спискам; 

10.2 вручение ежегодной денежной выплаты гражданам, указанным в подпункте 2.4 пункта 2 
настоящего Положения, проводится должностными лицами администрации муниципального 
образования город Новомосковск путем передачи банкнот согласно Спискам и цветов; 

10.3 вручение единовременной денежной выплаты гражданам, указанным в пункте 3 
настоящего Положения, проводится должностными лицами администрации муниципального 
образования город Новомосковск в торжественной обстановке путем передачи банкнот 
согласно Спискам, а также вручается поздравительный адрес от главы администрации 
муниципального образования город Новомосковск и цветы. 

11. В случае если дата, указанная в пунктах 6 и 7 настоящего Положения, выпадает на 
выходные или праздничные дни, поздравление граждан осуществляется на следующий за 
выходным днем (или нерабочим праздничным днем) рабочий день. 

12. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с предоставлением меры 
социальной поддержки, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального 
образования город Новомосковск. 

13. Информация о предоставлении меры социальной поддержки размещается в 
государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа 
в социальной сфере» в соответствии с порядком, установленным законодательством 
Российской Федерации в сфере государственной социальной помощи. 

14. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате действий (бездействия) 
органов местного самоуправления при принятии ими решений в рамках, установленных 
настоящим Положением, вправе обратиться в суд в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 


